
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ SƠN 

 
Số:156/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kỳ Sơn, ngày 18 tháng 7 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế mở lớp cập nhật kiến thức 

qu c ph n  và an ninh   i t  n  4    qu n l  năm 2022 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;       

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh ngày 19 tháng  6 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/ 2014/ NĐ-CP, ngày 25/ 02/ 2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục Quốc phòng và An ninh; 

Thực hiện  Kế hoạch số 04/KH-HĐGDQPAN ngày 17/02/2022 cuả Hội đồng 

giáo dục QPAN huyện Kỳ Anh về công tác giáo dục QPAN  năm 2022; Kế hoạch số 

01/KH-GDQPAN ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng giáo dục quốc phòng 

và an ninh    Kỳ Sơn về việc Giáo dục quốc phòng an ninh năm 2022; 

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh   . 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành: “Quy chế mở lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an 

ninh đối tượng 4 xã quản lý năm 2022”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Hội đồng GDQP-AN xã; Trưởng, phó các ban ngành đoàn thể cấp xã; Công 

chức Văn phòng - Thống kê xã; Cấp uỷ, Ban bán sự các thôn, các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./. 

 
Nơi nhận: 

- Hội đồng GDQPAN huyện; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Hội đồng GDQPAN huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

N uyễn Anh N ọc 

 



QUY CHẾ 

Lớp cập nhật kiến thức Qu c ph n  - An ninh  

cho   i t  n  4    qu n l  năm 2022 

(Kèm theo Quyết định số 156/QĐ-UBND, ngày 18/7/2022 của UBND   ) 

 

Căn cứ Luật giáo dục Quốc phòng và An ninh số 30/2013/QH13; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 Quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành luật GDQPAN; 

Căn cứ vào Thông tư 38/TT-BQP ngày 30 tháng 5 năm 2014 ban hành Chương 

trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 

Thực hiện  Kế hoạch số 04/KH-HĐGDQPAN ngày 17/02/2022 cuả Hội đồng 

giáo dục QPAN huyện Kỳ Anh về công tác giáo dục QPAN  năm 2022;  

Để bảo đảm hoàn thành tốt nội dung, chương trình của khóa học, Ban tổ chức 

lớp học cập nhật kiến thức Quốc phòng, an ninh ban hành quy chế với các nội dung 

cụ thể như sau: 

1. Tổ chức lớp học, trách nhiệm của Ban tổ chức và Ban cán sự lớp 

- Khóa học tổ chức thành 01 lớp Ban cán sự lớp gồm 04 đồng chí: Trong đó 01 

đồng chí Lớp trưởng, 1tổ viên, các đồng chí trong Ban cán sự lớp là những đồng chí 

học viên kiêm nhiệm. 

- Thành lập Ban tổ chức gồm có các đồng chí trong cơ quan thường trực Hội 

đồng giáo dục QPAN xã kết hợp với Ban cán sự lớp để quản lý Học viên. 

- Ban tổ chức lớp học và ban cán sự lớp phối hợp chặt chẽ quản lý mọi hoạt động 

của lớp theo quy chế và lịch học tập dưới sự điều hành của Hội đồng giáo dục QPAN 

xã. 

  + Tiếp thu các ý kiến đề nghị của học viên, những vướng mắc nguyện vọng của 

lớp để xem xét đề xuất với Hội đồng giáo dục QPAN (trong phạm vi quyền hạn) 

  + Tổ chức hội ý, nhắc nhở chấn ch nh tinh th n, thái độ, trách nhiệm học tập 

hàng ngày; sinh hoạt lớp bình b u cá nhân xuất sắc, r t kinh nghiệm khóa học, giải 

quyết tốt các mối quan hệ. 

2. Tổ chức học tập, n hiên cứu 

- Thời gian nghiên cứu học tập là 1 ngày = 8 tiết, mỗi tiết 45 ph t. 

- Chương trình, nội dung học do Hội đồng giáo dục QPAN theo Nghị định 

13/2014/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 38/2014/TT-BQP  của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng.  

-  Nghe giảng, thảo luận, viết bài thu hoạch tập trung tại hội trường (Không thảo 

luận, viết bài thu hoạch ở nhà). 

3. Viết thu hoạch  ánh  iá kết qu  

- Thời gian viết thu hoạch 2 tiết. 

- Nội dung đề viết thu hoạch do Ban tổ chức lớp học, tổ chức cho học viên bốc 

thăm tr ng đề nào thì thực hiện đề đó. 

- Bài viết thu hoạch viết tay, giấy kiểm tra do Ban tổ chức cấp . 



b) Đánh giá kết quả:  Kết quả chung của khoá học là trung bình cộng của bài 

nghiên cứu thực tế cơ sở,  bài viết thu hoạch. (Cách tính điểm: theo thang điểm 10) 

+ Giỏi: từ 8,0 đến 10 điểm   ;          + TB khá: từ 6,0 đến  6,9 điểm 

+ Khá: từ 7,0 đến 7,9 điểm   ;         + TB : từ 5,0 đến  5,9 điểm 

4. Cấp  iấy chứn  chỉ 

- Điều kiện cấp giấychứng ch : Học viên tham gia học tập đ y đủ các chuyên đề, 

đủ điểm các bài kiểm tra với kết quả trung bình trở lên và chấp hành nghiêm quy chế 

Hội đồng giáo dục QPAN xã đã ban hành. 

- Chứng nhận giấy chứng ch  do Hội đồng giáo dục QPAN xã ký. Điểm kiểm tra 

đánh giá kết quả học tập được phản ánh trong giấy chứng ch  . 

- Kết quả học tập rèn luyện được thông báo đến từng học viên. 

5. Thực hiện các chế  ộ, chấp  hành kỷ luật 

- Thời gian học tập:  Sáng : 07.00-11.30;  Chiều: 14.00 -17.30.                         

- Học viên tự bố trí thời gian, đi lại nhưng phải bảo đảm an toàn giao thông và 

chấp hành nghiêm thời gian học tập; đến muộn giờ học theo quy định Ban tổ chức 

không cho vào (buổi đến muộn giờ là vắng học), Đ u giờ vào học Ban cán sự lớp 

kiểm tra quân số báo cáo với Ban tổ chức và giáo viên. 

- Học viên đến hội trường phải ngồi đ ng vào ghế của mình có đánh số ở phía 

sau ghế, tuyệt đối không được xé số đã được gián ở phía sau ghế, Học viên ngồi sai 

ghế coi như vắng mặt, Ban tổ chức kiểm tra theo số đã được biên chế để chấm ngày 

công. 

- Trong giờ học phải để điện thoại di động ở chế độ rung (tuyệt đối không chơi 

điện tử và ngũ gật trong giờ học), tập trung nghe giảng, ghi chép bài đ y đủ, phát huy 

tinh th n thái độ trong học tập, tôn trọng giáo viên. 

- Một buổi học giáo viên có thể tổ chức ngh  giải lao một l n, với thời lượng dài 

để học viên tiện giải quyết việc cá nhân, trong giờ học không được ra ngoài, trường 

hợp đặc biệt báo cáo với Ban tổ chức và Ban cán sự lớp mới được ra ngoài . 

- Học viên nào có lý do đặc biệt xin ngh  1chuyên đề trở lên phải được sự nhất trí 

của đồng chí Chủ tịch Hội đồng giáo dục QPAN xã. 

- Đồng chí nào vắng mặt không có lý do, vi phạm quy chế của Hội đồng giáo 

dục QPAN xã, Ban tổ chức  kết hợp lập biên bản báo cáo Hội đồng GDQPAN xã 

xử lý.  

6. Côn  tác b o   m  

- Bảo đảm đi lại, b t viết, vỡ ghi do Học viên tự t c. 

- Bảo đảm giáo viên do Hội đồng giáo dục QPAN xã phân công. 

- Bảo đảm tài liệu Học viên liên hệ với Ban CHQS xã để phô tô. 

8. Tổ chức thực hiện 

Quy chế này được quán triệt đ y đủ đến từng học viên, cán bộ quản lý, giáo viên 

tham gia giảng dạy sau khi khai giảng khóa học./. 

 


		2022-07-20T21:21:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Ngọc<nguyenanhngoc.kyson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-07-20T21:40:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Sơn<ubkyson.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




